
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г и 
Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих в 
Пермском муниципальном районе» 
на 2016-2020 годы 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 
28.04.2015 № 60 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Пермского муниципального района Пермского края на 2016-2030 
годы», и постановлением администрации Пермского муниципального района 
от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Пермского муниципального района», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению 
муниципальную программу «Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в Пермском муниципальном районе» на 2016-2020 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 
применяется при формировании бюджета Пермского муниципального района 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный 
район» и размещению на официальном сайте Пермского муниципального 
района www.permraion.ru. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации Пермского муниципального района по 
экономическому развитию Т.Н. Гладких. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю.Цветов 

http://www.permraion.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района 
от4Ш№Г]\|Ь 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в Пермском муниципальном районе» на 2016-2020 годы 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование 
муниципальной 
программы 

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

2. Цели 
муниципальной 
программы 

Улучшение жилищных условий отдельных категорий 
граждан 

3. Задачи 
муниципальной 
программы 

1.Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых 
семей; 
2. Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной 
сферы; 
3. Исполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан. 

4. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Программа не имеет строгого разделения на этапы, 
мероприятия осуществляются на протяжении всего срока 
реализации Программы. Программа рассчитана на период 
с 2016 по 2020 годы. 

5. Конечные 
результаты 
муниципальной 
программы 

Реализация Программы обеспечит: 
- 166 граждан получат свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения; 
- 166 граждан улучшат жилищные условия за счет 
получения свидетельств о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения; 
- ввод в эксплуатацию (приобретение) 7 380 кв. метров 
общей площади. 

6. Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации муниципального 
района по экономическому развитию 

7. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Финансово-экономическое управление администрации 
муниципального образования «Пермский муниципальный 
район» 

1 



8. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Пермского муниципального район; 
органы местного самоуправления сельских поселений; 
Управление сельского хозяйства, продовольствия и 
закупок администрации Пермского муниципального 
района; Управление по делам культуры, молодежи и 
спорта администрации Пермского муниципального район; 
Управление образования администрации муниципального 
образования «Пермский муниципальный район». 

9. Подпрограммы 
Программы 

Подпрограмма 1. «Оказание поддержки в обеспечении 
жильем молодых семей»; 
Подпрограмма 2. «Оказание поддержки в обеспечении 
жильем работников агропромышленного комплекса, 
социальной сферы»; 
Подпрограмма 3. «Исполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан». 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 2016 

год 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого: 
10. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Всего, в т. ч. 57 268,7 51 541,8 51 541,8 50 269,1 50 269,1 260 890,5 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджет Пермского 
района 

- - - - -

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

федеральный 
бюджет 

12 870.4 13 083.4 13 083,4 1 1 810.7 1 1 810.7 62 658.6 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

краевой бюджет 6 116.8 4 893.4 4 893,4 4 893.4 4 893,4 25 690.4 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджеты 
поселений 

6 688.3 7 030.5 7 030,5 7 030.5 7 030,5 34 810,3 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы внебюджетные 

средства 
3 1 593,2 26 534.5 26 534.5 26 534,5 26 534,5 137 731,2 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ФОРМУЛИРОВКА 

ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ, ПРОГНОЗ ЕЕ 
РАЗВИТИЯ 

1.1. Одной из причин неблагоприятной ситуации в обеспечении жильем 
сельских жителей является низкий уровень доходов преобладающей части 
сельского населения, молодых семей и молодых специалистов, вследствие чего, 
темпы обеспечения жильем сельского населения, молодых семей и молодых 
специалистов, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
находятся на низком уровне. 

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и 
имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по 
сравнению с городскими территориями достижение прогресса в изменении 
сложившейся ситуации возможно только на условиях использования 
программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения 
путей ее решения с привлечением бюджетных средств и внебюджетных 
источников на государственном и муниципальном уровне. 

2 


